
市
民
税
・
都
民
税
の
申
告
は
、

３
月
15
日
–
（
土
・
日
曜
日
、
祝

日
は
除
く
）
ま
で
受
け
付
け
て
い

ま
す
。
お
早
め
に
申
告
し
て
く
だ

さ
い
。

◆
受
付
時
間

午
前
８
時
30
分
〜

午
後
５
時

◆
受
付
場
所

三
鷹
市
役
所
第
二

庁
舎
４
階
241
会
議
室

※
今
年
か
ら
市
民
税
・
都
民
税

の
申
告
会
場
が
変
わ
っ
て
い
ま

す
。
ご
注
意
く
だ
さ
い
。

な
お
、
三
鷹
駅
・
三
鷹
台
・
三

鷹
東
部
・
三
鷹
西
部
の
各
市
政
窓

口
で
も
受
け
付
け
ま
す
。

２００２・３・３�　税　市有地売却 広報

市
内
に
事
務
所
な
ど
を
も
つ
法

人
が
事
業
活
動
を
行
う
と
き
は
、

法
人
設
立
の
届
出
と
法
人
市
民
税

の
申
告
納
付
が
必
要
で
す
。

特
定
非
営
利
活
動
促
進
法
（
Ｎ

Ｐ
Ｏ
法
）
に
よ
っ
て
新
た
に
法
人

格
を
取
得
し
た
団
体
も
同
様
の
手

所
・
家
屋
敷
が
あ
る
方

な
お
、
①
所
得
税
の
確
定
申
告

を
す
る
方
、
②
勤
務
先
か
ら
給
与

支
払
報
告
書
が
提
出
さ
れ
て
い
る

方
、
③
三
鷹
市
内
に
居
住
し
て
い

る
人
の
扶
養
親
族
に
な
っ
て
い
る

方
は
、
市
民
税
・
都
民
税
の
申
告

は
必
要
あ
り
ま
せ
ん
。

※
申
告
を
し
な
い
と
課
税
・
非

課
税
の
証
明
書
が
交
付
で
き
ま
せ

ん
の
で
、
ご
注
意
く
だ
さ
い
。

∞
市
民
税
課
市
民
税
係
ò
内
線

２
３
４
２
〜
２
３
４
７

に
「
登
録
届
」
を
出
し
ま
し
ょ
う
。

◆
原
動
機
付
自
転
車
（
125
㏄
以

下
）
・
小
型
特
殊
自
動
車

次
の
も
の
を
持
参
し
、
市
役
所

２
階
Ù

番
窓
口
へ
。

◇
転
入
の
場
合
　
廃
車
証
明
書
・

印
鑑

◇
譲
渡
の
場
合
　
廃
車
証
明
書
・

譲
渡
証
明
書
・
印
鑑

◆
オ
U

ト
バ
イ
（
125
㏄
超
）

多

摩
自
動
車
検
査
登
録
事
務
所
ò
042

４
月
１
日
は
、
軽
自
動
車
税
の

賦
課
期
日
で
す
。

三
鷹
市
に
転
入
さ
れ
た
方
で
、

お
持
ち
の
軽
自
動
車
、
オ
U

ト
バ

イ
、
原
動
機
付
自
転
車
な
ど
の
住

所
変
更
が
お
済
み
で
な
い
方
、
ま

た
は
、
人
か
ら
バ
イ
ク
な
ど
を
譲

ら
れ
た
方
は
、
必
ず
こ
の
日
ま
で

申
告
の
必
要
な
方
は
、
印
鑑
・

平
成
13
年
中
の
収
入
が
確
認
で
き

る
書
類
（
源
泉
徴
収
票
）
・
領
収

書
（
国
民
健
康
保
険
税
、
国
民
年

金
保
険
料
、
介
護
保
険
料
、
生
命

保
険
料
、
損
害
保
険
料
、
医
療
費

な
ど
平
成
13
年
中
に
支
払
っ
た
も

の
）
を
ご
持
参
く
だ
さ
い
。

【
申
告
が
必
要
な
方
】

◆
平
成
14
年
１
月
１
日
現
在
、
三

鷹
市
に
住
ん
で
い
る
方
で
、
①
13

年
中
に
所
得
の
あ
っ
た
方
（
年
金

収
入
、
所
得
税
で
分
離
課
税
を
選

択
し
た
配
当
所
得
を
含
む
）
、
②

13
年
中
に
所
得
の
な
か
っ
た
方

で
、
市
内
に
居
住
す
る
人
の
扶
養

親
族
に
な
っ
て
い
な
い
方

◆
三
鷹
市
内
に
居
住
は
し
て
い
な

い
が
、
市
内
に
事
務
所
・
事
業

土
地
、
建
物
の
表
示
登
記
や
売

買
・
相
続
・
贈
与
な
ど
の
権
利
登

記
、
会
社
の
設
立
・
登
記
な
ど
に

つ
い
て
無
料
相
談
会
を
月
１
回
開

催
し
て
い
ま
す
。

▽
３
月
13
日
Œ
午
後
１
時
30
分
〜

３
時
30
分
、
武
蔵
野
ス
イ
ン
グ
ビ

ル
10
階
ス
カ
イ
ル
U

ム
１
（
武
蔵

境
駅
北
口
）
で
。

▼
当
日
、
直
接
会
場
へ
。

∞
東
京
土
地
家
屋
調
査
士
会
武

蔵
野
支
部
ò
31
―
２
３
０
０
・
東

京
司
法
書
士
会
武
蔵
野
支
部
ò
55

―
１
５
８
５

事
業
所
税
は
、
道
路
、
公
園
、

上
・
下
水
道
、
教
育
文
化
施
設

な
ど
の
都
市
環
境
の
整
備
お
よ

び
改
善
事
業
に
要
す
る
費
用
に

充
て
る
た
め
に
設
け
ら
れ
た
目

的
税
で
す
。
市
内
の
事
業
所
・

事
務
所
に
お
い
て
、
法
人
ま
た

は
個
人
の
行
う
事
業
に
対
し
て

課
せ
ら
れ
る
「
事
業
に
係
る
事

業
所
税
」
と
、
事
業
所
用
家
屋

の
新
築
ま
た
は
増
築
に
対
し
て

課
せ
ら
れ
る
「
新
増
設
に
係
る

事
業
所
税
」
の
２
種
類
で
構
成

さ
れ
、
事
業
所
用
床
面
積
や
税

額
な
ど
を
納
税
義
務
者
が
自
ら

算
定
し
、
こ
れ
を
申
告
お
よ
び

納
付
し
て
い
た
だ
き
ま
す
。

―
523
―
２
４
５
５
へ
お
問
い
合
わ

せ
く
だ
さ
い
。

◆
四
輪
の
軽
自
動
車

軽
自
動
車

検
査
協
会
ò
042
―
525
―
４
３
６
０

へ
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

な
お
、
お
持
ち
の
軽
自
動
車
、

オ
U

ト
バ
イ
、
原
動
機
付
自
転
車

な
ど
が
壊
れ
た
り
、
不
用
に
な
っ

た
場
合
や
、
人
に
譲
っ
た
場
合
、

市
外
に
転
出
し
た
場
合
は
、
必
ず

「
３
月
31
日
」
ま
で
に
「
廃
車
届
」

を
出
し
ま
し
ょ
う
。
廃
車
手
続
き

に
つ
い
て
は
、
「
登
録
届
」
の
手

続
き
場
所
に
お
問
い
合
わ
せ
い
た

だ
く
か
、
３
月
17
日
発
行
の
「
広

報
み
た
か
」
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

∞
市
民
税
課
税
務
管
理
係
ò
内

線
２
３
５
５

●所得税の確定申告期間は

３月15日–まで

●消費税・地方消費税の

申告期限は４月１日Ãまで

申
告
期
限
が
近
づ
く
と
大
変
混

み
合
い
ま
す
。
お
早
め
に
提
出
を

お
願
い
し
ま
す
。

土
・
日
曜
日
、
祝
日
は
窓
口
業

務
を
行
っ
て
い
ま
せ
ん
の
で
、
申

告
書
を
提
出
す
る
方
は
、
郵
送
ま

た
は
時
間
外
文
書
収
受
箱
（
税
務

署
正
門
わ
き
に
設
置
）
を
ご
利
用

く
だ
さ
い
。

事
業
所
税
の
仕
組
み
は
別
表

の
と
お
り
で
す
。

【
注
意
点
】

①
建
物
を
賃
借
し
て
事
業
を

営
む
場
合
は
、
事
業
を
営
む
方

が
納
税
義
務
者
と
な
り
ま
す
。

②
市
内
の
事
業
所
を
合
算
し

て
免
税
点
を
超
え
る
場
合
は
、

納
税
義
務
者
と
な
り
ま
す
。

③
建
物
の
貸
主
は
納
税
義
務

者
と
は
な
り
ま
せ
ん
が
、
貸
付

申
告
書
の
提
出
を
お
願
い
し
ま

す
。く

わ
し
く
は
市
民
税
課
税
務

管
理
係
ò
内
線
２
３
５
５
へ
お

問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

続
き
が
必
要
で
す
が
、
収
益
事
業

を
行
っ
て
い
な
い
場
合
は
法
人
市

民
税
の
減
免
申
請
を
す
る
こ
と
が

で
き
ま
す
。

く
わ
し
く
は
市
民
税
課
税
務
管

理
係
ò
内
線
２
３
５
５
へ
。

平
成
14
年
度
の
固
定
資
産
課
税

台
帳
の
縦
覧
は
、
地
価
の
下
落
に

伴
う
土
地
の
価
格
修
正
の
た
め
、

４
月
に
延
期
し
ま
す
。

な
お
、
土
地
・
家
屋
に
つ
い
て

は
前
年
度
と
同
様
に
、
縦
覧
時
に

お
渡
し
し
て
い
る
名
寄
帳
と
同
じ

内
容
の
「
課
税
明
細
書
」
を
５
月

初
め
に
納
税
通
知
書
と
と
も
に
送

付
し
ま
す
。
な
お
、
固
定
資
産
税

な
ど
に
つ
い
て
は
、
ホ
U

ム
ペ
U

ジ
で
も
解
説
し
て
い
ま
す
。

∞
資
産
税
課
資
産
税
係
ò
内
線

２
３
６
２

（
普
通
徴
収
・
特
別
徴
収
）、
固

定
資
産
税
（
償
却
資
産
分
を
含

む
）
・
都
市
計
画
税
、
軽
自
動

車
税
、
法
人
市
民
税
、
国
民
健

康
保
険
税

∞
保
険
年
金
課
ò
内
線
２
３

９
２
・
納
税
課
ò
内
線
２
４
２

１

国
民
年
金
保
険
料
の
納
付
・

相
談
窓
口
を
開
設
し
ま
す
。

平
成
13
年
度
分
の
国
民
年
金

保
険
料
に
未
納
が
あ
る
方
で
、

仕
事
な
ど
の
事
情
で
休
日
を
除

い
て
納
付
や
相
談
が
で
き
な
い

方
は
、
こ
の
機
会
に
ぜ
ひ
ご
利

用
く
だ
さ
い
。
納
付
書
を
紛
失

し
た
方
も
、
そ
の
場
で
納
付
す

る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

▽
３
月
16
日
—
・
17
日
À
の
午

前
９
時
〜
午
後
５
時
、
保
険
年

金
課
年
金
係
（
市
役
所
２
階
Ò

番
窓
口
）
で
。

∞
保
険
年
金
課
年
金
係
ò
内

線
２
３
９
６

◆
場
所

市
役
所
１
階
保
険
年

金
課
窓
口
お
よ
び
２
階
納
税
課

窓
口

◆
相
談
・
納
付
（
納
入
）
で
き

る
税
目

市
民
税
・
都
民
税

納
税
相
談
や
納
税
を
し
た
い

が
土
・
日
曜
日
し
か
時
間
が
と

れ
な
い
と
い
う
方
の
た
め
に
、

臨
時
納
税
相
談
窓
口
を
開
設
し

ま
す
の
で
、ご
利
用
く
だ
さ
い
。

◆
日
時

３
月
16
日
—
・
17
日

À
の
午
前
９
時
〜
午
後
５
時

◆
宛
て
先

「
〒
180
―
８
５
２
２

武
蔵
野
市
吉
祥
寺
本
町
３
―
27
―

１
武
蔵
野
税
務
署
個
人
課
税
部

門
」※

表
に
「
確
定
申
告
書
在
中
」

と
朱
書
き
し
て
く
だ
さ
い
。

◇
武
蔵
野
税
務
署
の
駐
車
場
は
、

仮
庁
舎
設
営
の
た
め
４
月
上
旬
ま

で
ご
利
用
で
き
ま
せ
ん
。
車
で
の

来
署
は
ご
遠
慮
く
だ
さ
い
。

◇
確
定
申
告
期
間
中
、
「
青
色
コ

U

ナ
U

」
を
設
置
し
、
青
色
申
告

に
関
す
る
相
談
を
受
け
付
け
て
い

ま
す
の
で
、
平
成
14
年
分
か
ら
青

色
申
告
の
適
用
を
希
望
す
る
方

は
、お
気
軽
に
ご
相
談
く
だ
さ
い
。

∞
武
蔵
野
税
務
署
ò
53
―
１
３

１
１

次
の
方
は
、
４
月
１
日
ま
で
に

消
費
税
・
地
方
消
費
税
の
確
定
申

告
書
を
提
出
し
、
納
税
を
す
る
必

要
が
あ
り
ま
す
。
①
平
成
11
年
分

の
課
税
売
上
高
が
３
千
万
円
を
超

え
る
個
人
事
業
者
、
②
「
消
費
税

課
税
事
業
者
選
択
届
出
書
」
を
提

出
さ
れ
た
個
人
事
業
者

確
定
申
告
書
を
郵
送
す
る
方

で
、
「
控
」
が
必
要
な
方
は
、
ボ

U

ル
ペ
ン
で
記
入
済
の
申
告
書
控

（
鉛
筆
は
不
可
）
と
切
手
を
貼
っ

た
返
信
用
封
筒
（
あ
て
先
明
記
）

を
同
封
し
て
く
だ
さ
い
。

た
場
合
は
買
主
の
負
担
で
撤
去

す
る
こ
と
と
し
ま
す
。

⑦
当
該
地
は「
天
神
山
遺
跡
」

地
域
内
に
あ
る
の
で
遺
跡
調
査

会
で
ご
確
認
く
だ
さ
い
。

※
く
わ
し
い
契
約
条
件
な
ど

は
、案
内
書
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

∞
物
件
の
内
容
に
つ
い
て
＝

管
財
課
管
理
係
ò
内
線
２
２
５

６
・
契
約
の
内
容
に
つ
い
て
＝

管
財
課
契
約
係
ò
内
線
２
２
６

１

時
か
ら
、
市
役
所
第
三
庁
舎
１

階
会
議
室
で
。

◆
落
札
者
の
決
定

予
定
価
格

以
上
の
最
高
価
格
入
札
者
を
落

札
者
と
し
ま
す
。
（
最
高
価
格

入
札
者
が
複
数
の
場
合
は
抽

選
）。

◆
契
約
条
件

①
契
約
保
証
金
が
必
要
で

す
。②

３
月
29
日
–
ま
で
に
売
買

契
約
を
締
結
し
ま
す
。

③
４
月
12
日
–
ま
で
に
売
買

代
金
を
納
入
し
て
く
だ
さ
い
。

④
三
鷹
市
建
築
指
導
要
綱
等

関
連
規
程
を
順
守
し
て
く
だ
さ

い
。⑤

同
用
地
内
に
あ
る
三
鷹
市

消
防
団
第
二
分
団
詰
所
の
用
地

77
・
78
㎡
は
平
成
15
年
３
月
末

日
に
明
け
渡
し
ま
す
。
な
お
、

そ
の
間
、
消
防
団
活
動
に
支
障

の
な
い
よ
う
に
配
慮
し
て
い
た

だ
き
ま
す
。

⑥
地
中
に
埋
設
物
な
ど
が
出

◆
売
却
物
件
の
所
在

別
表

◆
申
込
方
法
　
①
一
般
競
争
入

札
（
要
入
札
保
証
金
）
、
②
物

件
は
一
括
売
払
い

◆
入
札
参
加
資
格

①
三
鷹
市

内
在
住
者
お
よ
び
三
鷹
市
内
で

事
業
を
営
ん
で
い
る
方
で
、
店

鋪
、
ま
た
は
店
舗
兼
用
住
宅
建

設
用
地
と
す
る
方
②
契
約
締
結

能
力
を
有
し
な
い
方
お
よ
び
破

産
者
で
復
権
を
得
て
い
な
い

方
、
契
約
の
履
行
に
関
し
て
不

正
の
行
為
を
し
た
方
は
入
札
に

参
加
で
き
ま
せ
ん
。

◆
案
内
書
の
配
布

３
月
４
日

Ã
〜
15
日
–
（
土
・
日
曜
日
を

除
く
）
、
管
財
課
契
約
係
（
市

役
所
第
二
庁
舎
３
階
）
で
。

◆
現
地
説
明
会

３
月
12
日
Õ

午
後
１
時
30
分
か
ら
、
新
川
２

―
４
で
。

◆
申
込
受
付

３
月
18
日
Ã
午

前
10
時
30
分
〜
11
時
、
市
役
所

第
三
庁
舎
１
階
会
議
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不
動
産
登
記
相
談

■
消
費
税
・
地
方
消
費
税
の

申
告
を
し
な
け
れ
ば

な
ら
な
い
方

■
確
定
申
告
書
の
提
出
は

郵
送
で
も
で
き
ま
す

◆
税
務
署
か
ら
の
お
願
い

年
金
保
険
料
の
納
付
・
相
談
窓
口
も
開
設

臨
時
納
税
相
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窓
口
を
開
設
し
ま
す
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月
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—
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日
À
の
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間

市
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競
争
入
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却
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す

固
定
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縦
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No.１４

新増設に係る事業所税事業に係る事業所税区　分

事業所用家屋の新築ま
たは増築

事務所・事業所において法人また
は個人の行う事業課 税 対 象

事業所用家屋の新築ま
たは増築をした建築主

事務所・事業所において事業を行
う法人または個人納税義務者

新築または増築に係る
事業所用家屋の延床面
積

事務所・事業所の用に
供する事業所用家屋の
延床面積

資 産 割

課 税 標 準
課税標準の算定期間中
に支払われた従業者給
与総額

従業者割

１m２につき６，０００円
１m２につき６００円資 産 割

税 率
従業者給与総額の１００
分の０．２５従業者割

新増設事業所床面積
（非課税部分を除く）
２，０００m２以下

市内合計事業所床面積
（非課税部分を除く）
１，０００m２以下 ��� ※

資 産 割

免 税 点
市内合計従業者数（非
課税に係る者を除く）
１００人以下 ���� ※

従業者割

申告納付申告納付納付の方法

新築または増築をした
日から２月以内

事業年度終了後２月以
内法 人

納 付 期 限
翌年の３月１５日まで個 人

※免税点以下で納付義務がない場合でも、事業に係る事業所税に関して
三鷹市内の合計事業所床面積が８００m２超の場合または合計従業者数が
８０人超の場合は、申告書の提出が必要です。

軽
自
動
車
・
オ
ー

ト
バ
イ
・
原
動
機

付
自
転
車
な
ど
を

お
持
ち
の
方
へ


